
 
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 02/01/2023 
 

 
OGGETTO: 

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO - 
TRIBUTARIO 

 
 
Tenuto presente: 

 che il “Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi” del Comune di Salussola prevede, fra 
l’altro, che i servizi dell’ente sono raggruppati in n. 4 aree; 

 che, nello spirito della vigente normativa che prevede la reale differenziazione tra gli atti di indirizzo 
e di controllo politico-amministrativo e gli atti di gestione, occorre individuare i funzionari ai quali 
vanno attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzi 
adottati dagli organi politici. 

 
Letto in particolare l’art. 107 del d. lgs n. 267/2000 il quale individua i compiti attribuiti ai dirigenti degli enti 
locali secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai regolamenti. 
 
Letti ed applicati: 

 il comma 10 dell’art. 50 del d.lgs. n. 267/2000 con il quale viene attribuito, fra gli altri, al Sindaco il 
potere-dovere di definire gli incarichi dirigenziali; 

 il comma 2 dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che nei Comuni privi di 
qualifiche dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107 commi 1 e 3 possono essere attribuite, a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica professionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione. 

 
Vista l’assenza all’interno della pianta organica dell’Ente di personale fornito di qualifica dirigenziale di cui 
all’articolo 107 commi 2 e 3 de d.lgs. 267/2000; 
 
Preso atto dell’assenza di personale dipendente in forza al Comune di Salussola a cui sia possibile attribuire 
in deroga alcun incarico dirigenziale ai sensi del comma primo dell’articolo 107 del d.lgs. 267/2000 per il 
Settore Economico-finanziario e tributario; 
 
Visto l’articolo 53 comma 23 della legge 388/2000 con cui il Legislatore ha facoltizzato ai Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 unità, l’attribuzione di responsabilità degli uffici e dei servizi ai singoli 
componenti dell’organo esecutivo, uti singoli e non alla sede collegiale, ivi compresi i poteri di adottare atti 
di natura tecnica e gestionale; 
 
Vista in relazione al punto precedente la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale Campania – 
Napoli, sez. VIII, 29 luglio 2008, n. 9545; 



 
Stante la necessità di provvedere alla nomina di responsabili degli uffici e dei servizi che coadiuvino l’ente a 
garanzia di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e di governo nel rispetto della legge 241/1990 
e del d.lgs. 267/2000; 
 
Considerato che l’individuazione del responsabile degli uffici e dei servizi cui affidare le funzioni di cui 
trattasi è sostenuta, fondamentalmente, dal rapporto fiduciario, anche in seno all’organo esecutivo; 
 
Ritenuto di nominare responsabile dell’Area economica – finanziaria - tributaria il Sindaco pro tempore 
Manuela Chioda sino al 31/12/2023;  
 
Visto l’orientamento ANAC 15 maggio 2014, n. 4/2014, con il quale è stato dichiarato qualificabile come 
incarico di funzioni dirigenziali l’incarico di posizione organizzativa di cui all’articolo 109 comma 2 del d.lgs. 
267/2000, ai fini dell’applicazione del d.lgs. 39/2013; 
 
Sentito il Segretario Comunale che ha espresso il proprio parere favorevole; 
 
Visto il nuovo CCNL sottoscritto il 21.05.2018; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 
 

DISPONE 
 

 Di attribuire a Manuela Chioda, Sindaco pro tempore di questo comune le funzioni indicate nel 
secondo e terzo comma dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 relative all’area economica – finanziaria 
– tributaria sino al 31/12/2023. 

 
 Dette funzioni dovranno essere svolte nel rispetto delle disposizioni di legge che disciplinano la 

singola attività della pubblica amministrazione e secondo le modalità indicate nello Statuto e nel 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e degli altri regolamenti vigenti. 

 
 Nello svolgere le funzioni come innanzi attribuite, il già menzionato Responsabile curerà 

l’organizzazione della struttura posta alle sue dipendenze e sarà responsabile del lavoro proprio e 
di quello degli impiegati addetti agli uffici e servizi con attività di controllo gerarchico e di 
coordinamento. 

 
 Le funzioni di cui innanzi sono attribuite a tempo determinato e cesseranno con la cessazione della 

carica di Sindaco. Sono comunque revocabili in caso di inosservanza delle direttive del segretario 
comunale, nonché per inadempimenti gravi e reiterati e negli altri casi previsti dal CCNL. 

 
 Il presente provvedimento viene notificato all’interessato, per l’ottemperanza e alla Giunta 

Comunale per debita conoscenza. 
 
Ha efficacia con effetto immediato. 
 

      IL SINDACO 
 


